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PLANI I PUNЁS SЁ KRYETARIT PЁR VITIN 2022 

HYRJE Me qëllim të përmbushjes së objektivave, ky plan i Punës së kryetarit pёrmbanё 
aktivitete, detyra dhe ka tё pёrcaktuar afatin kohor për realizimin e tyre, pёr vitin 2022. 
Për hartimin e këtij plani, Kryatari i Komunёs sё Shtimёs ka formuar Grupin Punues, i 
cili gjatë hartimit tё planit ka marrё pёr bazё Ligjin pёr Vetёqeverisjen lokale nr. 03/L-
040, Statutin e Komunёs sё Shtimёs nr. 01-06/1636 tё datёs 03.09.2008 dhe, si dhe 
duke marrё pёr bazё edhe njё numёr tё konsiderueshёm tё dokumenteve dhe planeve 
strategjike komunale, nё tё cilin janё paraqitur prioritetet e Zyrёs sё Kryetarit.  

 
Pёr tё arritur qёllimet e pёrcaktuara pёr vitin 2022, do tё angazhohemi pёr zhvillimin e 
aktiviteteve qё tё kemi Administratё qё ofron shёrbime cilёsore, duke rritur nivelin e 
shёrbimeve digjitale - online bazuar nё kёrkesat e qytetarёve, njёkohёsisht duke ngritur 



kapacitetet profesionale  pёr njё zhvillim tё qёndrueshёm Ekonomik, planifikim urban 
dhe rural, mbrojtje tё mjedisit, ofrimin dhe mirёmbajtjen e shёrbimeve publike dhe 
shёrbimev e komunale. Ofrimin e arsimit parauniversitar (parashkollor, fillor e tё 
mesёm ulet dhe tё lartё). Promovimin dhe mbrojtjen e tё drejtave tё njeriut, ofrimin e 
shёndetit primar shёndetёsor, kujdesin pёr strehim, tё moshuarit, fёmijёt,, punёsimin, 
banimin pulik, aktivitetet kulturore, sportive, rininё. Transportin lokal publik dhe 
taksitё, emёrimin e rrugёve,, rrugicave si dhe vendeve tё tjera publike, ofrimin dhe 
mirёmbajtjen e parqeve dhe hapёsirave publike, turizmit. 
Ky plan i punës do tё rishikohet dhe rifreskohet nё periudha tё caktuara kohore. 
 

GRUPI I PUNЁS PЁR 
HARTIMIN E PLANIT 
TЁ PUNЁS  

- Zyra e Kryetarit - Qemajl Aliu 

- Zyra e Nënkryetarit - Faruk Beqa 

- Drejtori i Drejtorisë për Administratë të Përgjithshme - Valon januzi 

- Drejtori i Drejtorisë për Zhvillim Ekonomik - Kastriot Shabani 

- Drejtori i Drejtorisë për Arsim, Lulzim Sahiti 

- Drejtori i Drejtorisë për Kulturë, Rini dhe Sport, Albana Fazliu 

- Drejtori i Drejtorisë për Urbanizëm, Kadastër dhe Gjeodezi, Grejtalb Emini 

- Drejtori i Drejtorisë për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale, Isa Haxhiu 

- Drejtori i Drejtorisë për Shërbime Publike, Bardhyl Rushiti 

- Drejtori për Inovacion dhe Zhvillim të Projekteve, Albana Ademaj 

- Drejtori i Prokurimit Publik, Jeton Raka  

- Shefe e Kabinetit, Yllka Fejzullahu 

- Zyra për Financa, Bujar Ferati 

- Zyra e Personelit, Ardita Ndrecaj 

- Zyra për Komunitete dhe Kthim, Ibrahim Demiri 

- Zyra për Informim Publik, Anita Kurti 

 

QЁLLIMI Qёllimi i kёtij plani pёr vitin 2022 ёshtё qё Zyra e Kryetarit të Komunёs tё ushtroj me 
sukses pёrgjegjёsitё dhe detyrat e punёs, tё ketё nёn bikëqyrje dhe tё kontrollon të 
gjitha programet, projektet, shërbimet dhe aktivitetet e Komunёs; duke zbatuar ligjet 
dhe udhёzimet admnistrative në lidhje me qeverisjen komunale dhe në ushtrimin e 
kompetencave të duhura të Kryetarit nё zbatimin e politikave dhe programeve të 
miratuara dhe kёshtu tё vazhdoj pёrmbushjen e misionit tё kabinetit tё tij. 

PRIORITETET BAZЁ 1. Përmirësimi i infrastrukturës ekonomike dhe sociale, 
2. Kyqja e banorёve tё lagjeve dhe fshatrave nё sistemin e kanalizimit dhe 

ujёsjellёsit 
3. Rregullimi i rrugёve, trotuareve dhe ndriçimit nё fshatra dhe nё qytet 



4. Pёrmirёsimi i infrastrukturёs sё shkollave  
5. Mbrojtja, menaxhimi i burimeve natyrore dhe mjedisit  
6. Terheqja e invetimeve nё bashkepunim me diasporen 
7. Pёrkrahja e fermerёve me subvencione, krijimi i kushteve pёr rritjen e 

prodhimit dhe cilёsisё tё produkteve bujqёsore  
8. Zgjerimi i gamёs sё inkasimit tё tё hyrave bugjetore tё komunёs dhe menaxhimi 

nё mёnyrё transparente.  
9. Mbёshtetja e bizneseve nё hapjen e vendeve tё reja tё punёs.  

 
OBJEKTIVAT • Ofrimi i shёrbimeve administrative tё shpejta dhe cilёsore duke rritur nivelin e 

digjitalizimit pёr qytetarёt e komunёs sё Shtimes,  

• Ofrimi i shёrbimeve publike komunale tё ujёsjellёsit, kanalizimit, trajtimit tё 
ujёrave tё zeza, infrastrukturёs rrugore lokale, trotuareve, ndriçimit, stazave tё 
biçikletave, transportit. 

• Ndёrtimi i infrastrukturёs pёr krijimin e kushteve pёr zhvillim ekonomik lokal, 
zonat e biznesit, zonat pёr bujqёsi, blegtori, turizёm dhe zhvillim rural  

• Planifimimi urban, hartat zonale, lёshimi i lejeve pёr ndёrtim dhe i lejeve pёr 
biznese, 

• Implementimi i planit lokal tё veprimit nё mjedis, mbrojtja lokale  e ambientit, 

• Identifikimi, evidentimi dhe menaxhimi i pronёs komunale, 

• Vazhdimi i implementimit tё projekteve infrastrukturore 

• Pёrmirёsimi i infrastrukturёs shkollore pёr fёmijёt parashkollor, fillor, tё 
mesёm i ulёt dhe i mesёm i lartё. 

• Pёrmirёsimi i kushteve infrastrukturore dhe furnizimeve tё kujdesit primar 
shёndetёsor 

• Ofrimi i shёrbimeve sociale dhe tё banimit pёr kategoritё nё nevojё  

• Ofrimi i shёrbimeve sociale dhe tё banimit  

• Mbrojtja e konsumatorёve dhe shёndetit publik 

• Organizimi i panaireve dhe funsionalizimi i tregjeve 

• Pёrmirёsimi i ofrimit tё shёrbimeve tё zjarrfikёsve, 

• Shёrbimet pёr mirёmbajtjen e parqeve, hapёsirave publike dhe varrezave, 

• Mbёshtjetja e aktiviteteve kulturore, sportive dhe tё rinisё 

• Mbёshtetja dhe avancimi i vlerave njerёzore dhe qytetare 



• Vendosja e marёdhёnjeve pёr bashkёpunim me të gjitha organizatat qeveritare 
dhe jo-qeveritare, dhe ato ndërkombëtare si: USAID, GIZ, UNDP, HELVETAS, etj, 
për arritjen e rezultateve në punё, 

• Angazhim dhe punë drejt ngritjes së cilësisë së punës dhe bashkëpunimit të 
brendshëm, si dhe ngritjes së kapacitetit të stafit në kryerjen e detyrave të tyre, 

• Mbёshtetja e stafit tё komunёs në aplikimin e praktikave tё mira tё shёrbimit 
dhe komunikimit me qytetar. 

• Forcimi i bashkëpunimit dhe ndёrlidhjes ndërmjet niveleve më të larta 
të qeverisë, institucioneve të huaja, OJQ-ve, Ndёrrmarrjeve Publike dhe 
sektorit privat. 

• Forcimi i sektorit të biznesit duke ofruar klimë të favorshme investimi. 
• Promovimi dhe sigurimi i zhvillimit tё marёdhёnjeve ndёrnjerëzore, 

barazisё gjinore, parandalimi dhe luftimi i dhunёs nё familje. 
• Promovimi dhe forcimi i sistemit arsimor në të gjitha nivelet. 
• Ruajtja e sigurisë publike dhe mbrojtja e tё drejtave tё njeriut dhe 

pronave. 
• Forcimi dhe Reduktimi i Rrezikut nga Fatkeqësitё natyrore dhe 

Menaxhimi i situatave nga vёrshimet, zjarri etj. 
• Rritja e produktivitetit bujqësor nёpёrmjet pёrmirёsimit tё 

infrastrukturёs sё kullimit tё tokave bujqёsore, rregullimit tё rrugёve tё 
arave, nëpërmjet dhёnjes sё insentivave pёr fremer, aplikimit tё 
praktikave tё mira, organizimit tё trajnimeve, seminareve, ofrimit tё 
shёrbimeve kёshillimore si dhe zhvillimit të teknologjisë së duhur pёr 
prodhimtari tё integruar dhe duke aplikuar praktikat e mira bujqёsore. 

• Forcimi i sistemit për racionalizimin e shfrytëzimit të burimeve ujore, 
rritjes sё kapaciteve tё prodhimit tё ujit tё pijes, shpёrndarjes sё rrjetit 
tё ujёsjelёsit dhe kanalizimeve, pёrpunimi i ujёrave tё zeza dhe ujёrave 
atmosferike nё tё gjitha fshatrat dhe nё vet qytetin e Shtimёs. 

• Nxitja e zhvillimit tё sektorit minerar dhe racionalizimi i zhvillimit të tij 
pa dёmtuar shёndetin e njerёzve  dhe mjedisin. 

• Forcimi i marrёdhёnjeve me OJQ-tё, Ndёrrmarrjet publike dhe 
Organizatave të tjera të Shoqërisë Civile, Grupin Lokal tё Veprimit për 
Planifikimin e Veprimit Lokal për Reduktimin e Varfërisë dhe zbatimin e 
programeve, projekteve dhe aktiviteteve buxhetore nga poshtë-lart në 
përputhje me rregullat, rregulloret dhe qarkoret në fuqi. 

• Ofron mbështetje infrastrukturore (energji, rrugë ferma në treg, ura, 
zhvillimi i kullimit, sistemi i ujit të pijshëm, betonimi i rrugëve/rrugëve, 
etj.) për akses të lehtë në prodhim dhe treg. 

• Forcimi i qeverisjes lokale pёrmes menaxhimit të financave publike dhe 
zhvillimi i një udhërrëfyesi drejt të gjitha niveleve të zhvillimit. 

• Të krijohet një strukturë e fortë organizative tё drejtorive pёrkatёse, që 
mundёson ofrimin e shërbimeve bazë duke iu përgjigjur nevojave të 
qytetarёve. 



 
 
 
 

BASHKЁPUNIMI 
NDЁRINSTITUCIONAL 

Me qëllim tё rritjes sё efikasitetit tё punёs, do tё ndёrmerren veprime 
koordinuese nё mes të institucioneve komunale dhe ate: 

 
• Inspektimi i punimeve infrastrukturore nё faza tё ndryshme sipas 

planeve tё veprimit dhe dinamikёs sё realizimit.    
• Udhëheqja dhe kordinimi i këshillit të drejtorëve, të grupeve punuese, 

organizimi dhe mbajtja e mbledhjeve tё asamblesë komunale, mbledhje 
të komitetit për politikë dhe financa, takime formale dhe jo formale me 
qytetar, 

• Mbajtja e takimeve konsultative me drejtorёt komunal për çështje 
specifike të drejtorive, 

• Kordinimi i aktiviteteve me institucionet qendrore   
• Kordinimi i aktiviteteve me pёrfaqёsuesit e partive nё nivelin lokal  
• Takime dhe koordinim me përfaqësues të partive politike të nivelit lokal 
• Pjesëmarrje në ceremoni zyrtare vendore si dhe të prezencës 

ndërkombëtare, ceremoni festive dhe raste përkujtimore.  
TRANSPARENCA, 
KOMUNIKIMI DHE 
PЁRFSHIRJA E 
QYTETARЁVE NЁ 
QEVERISJE 

- Pjesëmarrje në konferenca dhe seminare me qellim të prezantimit të 
punës dhe të aktiviteteve të  komunës, 

- Identifikimi i nevojave dhe kërkesave të qytetarëve si dhe të përfshirjes 
së tyre në qeverisjen lokale përmes takimeve individuale dhe grupore, 

- Mbajtja e takimeve individuale dhe atyre grupore me qytetarё pёr 
identifikimin dhe adresimin e kёrkesave tё tyre  

- Organizimi i debateve publike tё pёrcaktuara sipas rregulloreve tё punёs 
sё Kryetarit por organizimi edhe i takimeve dhe debateve jo formale 
sipas nevojёs, 

- Me qellim të rritjes së transparencës dhe të qasjes sa më të madhe të 
medias në punën e administratës komunale do të organizohen aktivitete 
me gazetar (konferenca, takime formale dhe jo formale), 

- Organizimi i aktiviteteve, pjesmarrjes nё debate nё media dhe 
organizimi i takimeve me gazetarë me qёllim tё rritjes sё transparencёs 
dhe qasjes sё mediave nё punёn e administratёs komunale.  

- Shoqëria civile si partner në qeverisje do të jetë e konsultuar dhe 
angazhuar nëpërmjet pjesëmarrjes në komisione komunale si dhe në 
takime në formën e konsultimit direkt, 

- Pjesmarrja e shoqёrisё civile nёpёr komisione komunale dhe kosultime 
tё drejtёpёrdrejta si parner i rёndёsishёm nё qeverisje 

- Bashkëpunimi me komunitetin fetar do të vazhdoj duke i përfshirë në 
takime dhe konsultime për të trajtuar mundësitë e bashkëpunimit dhe 
të zgjidhjes së problemeve, me të cilat ata përballen. 



 

TAKIMI ME 
QYTETARЁ 

- Organizimi i tubimeve dhe debateve tё rregullta me qytetarёt nё 
periudha tё caktuar gjatë vitit, për çështje të përgjithshme dhe ato 
specifike (tё pakten dy herё nё vit, Qershor - Dhjetor)  

- Organizimi dhe mbajtja e debateve pёr hartimin e Kornizёs Afatmesme 
tё Shpenzimeve Buxhetore, 

- Organizimi dhe mbajtja e debateve për hartimin  e dokumenteve 
strategjike për Zhvillimin e pёrgjithshёm Ekonomik Lokal, (takimet me 
ekspert tё fushёs sё zhvillimit ekonomik, bujqёsor dhe rural.  

- Organizimi dhe mbajtja e debateve për Planifikim tё Buxhetit për vitin 
2023, 

- Organizimi dhe mbajtja e debateve me qytetarё dhe me ekspert pёr 
planifikim urban. 

-  
SIGURIA PUBLIKE - Mbajtja e takimeve të rregullta me Këshillin Komunal për Siguri në 

Bashkësi (KKSB),  
- Mbajtja e takime javore me pёrfaqёsuesit e Stacionit të policisё nё 

Shtime, 
- Mbajtja e takime periodike me Drejtorinë Regjionale të Policisë së 

Kosovës, Regjioni i Ferizajt. 
-  

ZHVILLIMI 
EKONOMIK 

- Do tё angazhohemi pёr identifikimin e instuitucioneve financiare 
vendore dhe ndërkombëtare dhe vndosjen e bashkёpunimit me to, për 
të promovuar zhvillimin ekonomik tё komunёs. Do tё zhvillohen 
aktivitete pёr krijimin e kushteve tё favorshme me investitor vendor, 
me disasporёn dhe me ata ndërkombëtar për investime zhvillimin 
ekonomik tё komunёs sё Shtimes.  

- Do tё organizohen takime dhe konsultime tё rregullta me bizneset lokale 
për të përkrahur ato nё zhvillimin e tyre tё qёndrueshёm. 

-  
BASHKЁPUNIMI ME 
INSTITUCIONE DHE 
ORGANIZATA 
NDЁRKOMBЁTARE 

- Do tё hartohet plani i takimeve me përfaqësues të ambasadave të 
akredituara në Kosovë, OSBE, BE, BB, FMN, Komision Evropian etj. 
Gjithashtu do tё organizohen vizita zyrtare jashtë vendit, me qellim 
përfaqësimit tё interesave të komunës. 

-  
OBJEKTIVAT SPECIFIKE PЁR VITIN 2022 

Janar - Ndёr aktivitetet e para pёr vitin 2022 ёshtё hartimi i Planit tё Punës për kёtё 
vit. 

- Komuna pёrmes mekanizmave tё saj, do tё bёjё përgatitjet dhe shënimin e 
Ditës Përkujtimore për Masakrën e Reçakut.  

- Do tё bёhet vlerёsimi për alokimet e para të buxhetit sipas planifikimit të 
kërkesave nga drejtorёt e drejtorive 

- Do tё bёhen pёrgaditjet pёr mbledhjen e Kuvendit Komunal. 



- Komuna do tё bёjё pёrgaditjet pёr shenimin e ditёs sё pavarёsisё sё Kosovёs 
me 17 Shkurt 

 
 

Shkurt - Përgatitja e Raportit të Buxhetit për vitin 2022, 
- Takim periodik për analizën e punëve dhe aktiviteteve për drejtoritë 

(Administratë, Ekonomi, Financa dhe Shërbime Publike).  
- Propozimet pёr risistematizim tё vendeve tё punёs brenda komunës 
- Përditësimi i Mekanizmit koordinues kundër dhunës në familje 

Mars - Do tё bёhet përgatitja e akteve normative nga drejtoritë dhe shqyrtimi i tyre 
nga ana e Kuvendit, 

- Do tё bёhet pёrgaditja e Informatës për Shërbimet Publike Komunale dhe 
paraqitja para Kuvendit Komunal, 

- Do tё organizohen takime me institucione vendore dhe ndërkombëtare për 
interesa të Komunës. 

 
Prill - Përgatitja e Raportit të Buxhetit për tremujorin e parë si dhe prezantimi para 

Kuvendit për shqyrtim, 
- Takim me qytetarë (vizita në fshatra: Muzeqinë, Vojnovc, Gjurkovc, Gllavicë, 

Rashincë dhe Davidovc), 
- Informatë  për gjendjen e Sigurisë në Bashkësi para Kuvendit Komunal. 
-  

Maj - Informatë e  punës për Drejtorinë e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (Puna 
e Qendrës Kryesore të Mjekësisë Familjare “Dr. Vezir Bajrami” dhe Qendrës për 
Punë Sociale), 

- Përgatitjet për 12 Qershorin - Ditën e Çlirimit të Komunës së Shtimes,   
- Takime me qytetarët në lagje e fshatra 
- Vizitë nëpër shkolla: SHFMU ”Bajram Curri” – Petrovë, SHFMU ”Abdullah 

Shabani” – Carralevë, SHFMU ”Skënderbeu” – Reçak,  SHFMU ”Lasgush 
Poradeci” – Muzeqinë. 

Qershor - Debati për Kornizën Buxhetore Afatmesme 2020-2022, 
- Shqyrtimi i Raportit të Auditimit të Jashtëm dhe Auditorit të Brendshëm (me 

drejtorët e drejtorive dhe menaxherët drejtues), 
- Shënimi i 12 qershorit -Dita e Çlirimit të Komunës së Shtimes 
- Raporti i punës së kryetarit për gjashtë mujorin e parë 

Korrik - Përgatitja dhe planifikimi për shënimin e 26 Korrikut – Ditës së Dëshmorëve të 
Komunës së Shtimes. 

- Shënimi i 26 Korriku - Ditës së Dëshmorëve te Komunës së Shtimes 
Gusht - Përgatitja e Planit Buxhetor për vitin 2020-2022 

- Informatë për punën e Drejtorisë për Arsim,  
- Hartimi i planit për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore 
- Realizimi i një debati me biznese. 

Shtator - Publikimi i informatave në ueb 
- Hartimi i Planit për implementimin e rekomandimeve të dala nga auditori,  

             Hartimi i Planit Strategjik për Menaxhimin e Tokave Rurale 

Tetor - Përgatitja e Raportit të Buxhetit për tremujorin e parë 



- Komunikimi me: qytetarë, institucione, biznese dhe përgjigja ndaj kërkesave të 
tyre. 

- Hartimi i Planit për Integritet 
- Raport nga Shtabi Lokal per Gatishmëri, Reagim dhe Menaxhim Emergjent 
- Draft-Strategjia për Komunikim me publikun 

Nёntor - Themelimi i Komitetit Lokal për zbatimin e strategjisë për komunitetit rom, 
ashkali dhe egjiptian. 

- Takimet e rregullta me KKSB-në 
- Themelimi i këshillave lokal të lagjeve dhe fshatrave  

Dhjetor - Do tё bёhet vlerёsimi i performancёs pёr drejtoritё veq e veq. 
- Shënimi i 14 dhjetorit – Dita e të rënëve në Pashtrik 
- Raport i punës së kryetarit për financat e komunës dhe planit investiv 
- Përgaditja për shënimin e festave të fundvitit 

 
 
 
 
 
 


